
CONSILIUL LOCAL VULCAN

HOTĂRÂRE NR. 106 / 2016
privind aprobarea tarifelor cu privire la capturarea, transportul şi cazarea câinilor fără stăpân din

Municipiul Vulcan

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a Primarului municipiului Vulcan, înregistrată sub

nr. 92/8612/17.08.2016 prin care se propune aprobarea tarifelor privind capturarea, transportul şi
cazarea câinilor fără stăpân din Municipiul Vulcan;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 100/8613/2016, raportul Direcţiei economice şi Direcţiei
tehnice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr.
101/8614/2016, avizul comisiei de specialitate „Economico-financiare şi de disciplină”,  înregistrat sub
nr. 129/8615/2016 precum şi avizul comisiei de specialitate „Juridică şi de Disciplină”,  înregistrat sub
nr. 136/8615/2016, de pe lângă Consiliul local,

Văzând adresa S.C. PREGOTERM S.A , înregistrată sub nr. 29483/17.08.2016, prin care a fost
comunicată Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor S.C. Pregoterm S.A nr. 21/ 08.08.2016;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr.52/2016 privind aprobarea Regulamentului
privind organizarea şi funcţionarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân şi a
Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul Vulcan;

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 155/2001, privind aprobarea
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, modificată şi completată ulterior prin Legea
nr. 258/2013 , ale art. 3, alin. 1) , lit. m), art. 5 pct. 1, lit. b), art. 28, lit. j) din O.U.G nr.71/2002 privind
organizarea şi funcţionarea  serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes
local;

În temeiul art. 36 alin. 2), lit. d), alin. 3) lit. c) şi art. 45 alin. 2) din Legea nr. 215/2001 a
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :
ART.1 Se aprobă tarifele cu privire la capturarea şi transportul câinilor fără stăpân din

Municipiul Vulcan , conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
ART.2 Se aprobă tarifele cu privire la cazarea câinilor fără stăpân din Municipiul Vulcan,

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
ART.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

ART.4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Direcţiei
economice, Direcţiei A.D.P.P, S.C. PREGOTERM S.A Vulcan, şi se aduce la cunoştinţă publică.

VULCAN,  29.09.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier Şchiopu Ioan Dorel Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16 voturi „pentru” şi o
„abţinere”

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



Anexa nr. 1 la H. C.L nr. 106/2016

TARIF CAPTURARE ŞI TRANSPORT CÂINI FĂRĂ STĂPÂN
DIN MUNICIPIUL VULCAN

Lei/câine
1.Cheltuieli materiale (1.1+1.2+…+1.13.) 13,49
1.1 salopetă (1 buc./pers./1an) 5,00 buc. × 96,0 lei/buc : 2.040 ore/an × 1,5 h = 0.35
1.2 cizme (1 per./pers./1an) 5,00 per. × 23,0 lei /per. : 2.040 ore/an× 1,5 h = 0.08
1.3 mănuşi protecţie (1 per./pers./an) 5,00 per. × 9,0 lei/per. : 2.040 ore/an × 1,5 h = 0,03
1.4 crosa prindere 4,00 buc. × 628,0 lei/buc : 2.040 ore/an ×1.5 h = 1.85
1.5 motorină 8.986,00 lei × 1,0 an : 2.040 ore/an× 1,5 h = 6,61
1.6 lubrefianţi (ulei, antigel) 759,00 lei × 1,0 an : 2.040 ore/an × 1,5 h = 0,56
1.7 piese şi reparaţii 3.980,00 lei ×1,0 an× 1,0 an : 2.040 ore/an ×1,5 h = 2,93
1.8 RCA, ITP 1.471,00 lei×1,0 an : 2.040 ore/an ×1,5 h = 1,08

2.Cheltuieli salariale (2.1+2.2) 96,75
2.1 salar 10,50 lei/h ×5,00 pers. × 1,5 h = 78,75
2.2 cote salariale (2.1×2.3) 2,40 lei/h ×5,00 pers.×1,5 h = 18,00

2.2.1 CAS 15,80 %
2.2.2 Fond asig. Soc. 5,20 %
2.2.3 Fond garant. Creante 0,25 %
2.2.4 Fond somaj 0,50 %
2.2.5 Fond acc.boli prof. 0,26 %
2.2.6 Contrib. conced.şi indemn. 0,85 %

2.3 Total cote (2.2.1+2.2.2……+2.2.6) 22,86 %

3. Total cheltuieli directe (1+2) 110,24

4. Cheltuieli indirecte (3×5%)         5,00 % 5,51

5.Total cheltuieli (3+4) 115,76

6. Beneficiu (5×5%) 5,00% 5,79

7. Total (5+6) – fără TVA 121,54

8. TVA (7×20%) 20,00% 24,31

9. TOTAL GENERAL (7+8) 145,85

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                             CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Şchiopu Ioan Dorel Jr. Peter Rodica



Anexa nr. 2 la H. C. L nr. 106/2016

TARIF CAZARE CÂINI FĂRĂ STĂPÂN
DIN MUNICIPIUL VULCAN

Lei/luna
1.Cheltuieli materiale (1.1+1.2+…+1.13.) 21,42
1.1 salopetă (1 buc./pers./1an) 1,00 buc.   × 96,0 lei/buc/an 12 luni = 8.00
1.2 cizme (1 per./pers./1an) 1,00 per.    ×   23,0 lei /per./an 12 luni = 1.92
1.3 mănuşi protecţie (1 per./pers./an) 2,00 per.    ×      9,0 lei/per/an. 12 luni = 1,50
1.4 alte cheltuieli materiale 120,00 lei 12 luni =     10.00

2.Cheltuieli salariale (2.1+2.2+2.3) 3.931,52
2.1 salar technician veterinar 1.650,00 lei ×1,0 luna = 1.650,00
2.2.salar muncitor 1.550,00 lei × 1,0 luna = 1.550,00
2.3 cote salariale (2.1×2.3) 731,52 lei × 1,0 luna =        731,52

2.3.1 CAS 15,80 %
2.3.2 Fond asig.soc. 5,20 %
2.3.3 Fond garant. creante 0,25 %
2.3.4 Fond somaj                                 0,50 %
2.3.5 Fond acc. boli prof.                    0,26 %
2.3.6 Contrib. Conced. şi indemn.      0,85 %

2.4 Total cote (2.3.1+2.3.2……+2.3.6)             22,86 %

3. Total cheltuieli directe (1+2) 3.952,94

4. Cheltuieli indirecte (3×5%) 5,00 % 197,65

5.Total cheltuieli (3+4) 4.150,58

6. Beneficiu (5×5%) 5,00% 207,53

7. Total (5+6) – fără TVA 4.358,11

lei/câine/zi

8. Medie câini cazaţi/zi 6,00 câini

9. Total – fără TVA 24,21
10. Hrana câine (lei/câine/zi) 3,20 3,20
11. Tratamente medicale (lei/câine/zi) 2,90 2,90
12. TOTAL –fără  TVA 30,31
13. TVA (12×20%) 20,00 % 6,06
14. TOTAL GENERAL (12+13) 36,37

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                             CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Şchiopu Ioan Dorel Jr. Peter Rodica


	hcl106.pdf (p.1)
	hcl 106 anexa 1.pdf (p.2)
	hcl 106anexa 2.pdf (p.3)

